德农函〔2025〕33号

答复类型:C

德化县农业农村局关于德化县人大第十九届
四次会议第1018号建议的答复

林思荣代表：
您提出的《关于建设东西两条旅游线路景观带的建议》收悉。首先感谢您对旅游线路景观带建设的关心和支持，提出好的建议。现将您的建议办理情况答复如下：
一是加强东西旅游线路建设。近年来，我局围绕全县全域旅游大局，立足乡村振兴实际，不断加强东西两线示范线路建设。东线方面，打造了南埕—水口线、雷峰—国宝线，西线打造了赤水—美湖线、上涌线，这些示范线路将沿线村庄绿化项目和自然生态等结合起来，打造文旅融合的特色乡村旅游线路线，列入市级乡村振兴示范线，线上非乡村振兴试点村的每个村均获得20万元资金补助，其中雷峰—国宝线、南埕—水口线被评为市级乡村振兴精品示范线，分别获得100万元的资金补助。
二是持续深化农村人居环境整治。我县连续8年实施“一清二整三美化”农村人居环境整治，近年来将东西两条旅游线路上的佛岭村、曾坂村、国宝村、云路村、刘坑村、雷峰村、南埕村、榜上村等村列入创建对象，给予资金补助，要求各村要合理开展绿化、花化、彩化行动，提升村庄品位。
针对山上林相改造资金安排，由林业局省级以上专项造林补助资金（重点区域景观提升）统一补助，林相改造属于林业局的职责职能，我局无该方面的业务主体，无此类专项补助资金。

分管领导：黄金洪
经办人员：林亮清
联系电话：23588169
德化县农业农村局
2025年6月12日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]
	德化县农业农村局办公室                   2025年6月12日印发

— 1 —